
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Progetto 
Contenuto  Forma d’accoglienza presso gli alberghi/hotel sanitari per il periodo di 

degenza isolamento per soggetti provenienti dal mondo della 
recezione turistica, positivi al Covid 19, residenti in Italia ed all’estero, 
in transito nel nostro territorio: determinazioni 
 
 

 

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE 

Direttore del Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura S.O.C. AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA 

Responsabile del 
procedimento 

SANTINI TAMARA 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

         

    
 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato 
N° di 
pag. 

Oggetto 

A 1 Impegno al pagamento per ricovero soggiorno presso l’albergo/hotel 
sanitario 

   

   

   

 
 

                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso che: 

 l’ordinanza del PGRT del 15/03/2020 dispone di stipulare convenzioni per alberghi sanitari 
stabilendo un rimborso per ogni camera messa a disposizione (vuota o piena) pari ad € 30,90 
(trentavirgolanovanta) al giorno, oltre IVA se dovuta e tenuto conto inoltre che l’Azienda USL 
sostiene ulteriori spese giornaliere come pulizie, guardaroba e vitto; 

 con la delibera di Giunta Regionale n. 937 del 20 luglio 2020 sono state approvate le linee di 
indirizzo per l’individuazione, accesso e gestione degli alberghi sanitari; 

 con  la delibera di Giunta Regionale n. 694 del 05 luglio 2021 ad oggetto: “Linee di indirizzo per 
l’individuazione e gestione degli alberghi sanitari degli hotel Covid” e “Linee di indirizzo per la 
gestione dei casi sospetti e confermati di Covid – 19 e dei contatti stretti nella popolazione 
turistica” con la quale  la Regione Toscana ha aggiornato le linee guida per la messa a disposizione 
delle strutture ricettive alberghiere allargandola l’accoglienza ai turisti, positivi al Covid – 19, in 
transito presso la regione; 

 
Visto che la Regione Toscana alla luce del nuovo quadro epidemiologico ha dato nuove indicazioni 
tecnico procedurali per la gestione degli alberghi sanitari con DGRT n. 542 del 16/05/2022 ad oggetto: 
“Linee di indirizzo per l’individuazione e gestione degli alberghi sanitari – Sostituzione allegato A della 
DGRT n. 694/2021”; 
 
Preso atto ancora che in base citata DGRT n. 542 del 16.05.2022  le Aziende sanitarie dovranno 
aggiornare il servizio secondo:  

 le modalità di accesso all’albergo sanitario; 

 le modalità di selezione delle strutture alberghiere; 

 la gestione dei rifiuti sanitari; 

 le  attività sanitarie ed i servizi a carico delle parti; 

 le modalità di selezione delle strutture, i contenuti e le scadenze  delle convenzioni; 

 l’incremento della tariffa, riconoscendo un costo giornaliero per camera pari di € 39.50+ IVA 10%, 
sempre vuoto per pieno;  

 
Visto il permanere delle infezioni da COVID -19 e delle richieste, da parte di alcuni pazienti ancora 
positivi al Covid  19 e residenti in Italia che decidono di prolungare la degenza presso l’albergo sanitario e 
le richieste provenienti dal mondo della recezione turistica per ospitare turisti positivi al Covid 19 residenti 
anche all’estero ed in transito nel nostro territorio; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
Richiamate le deliberazioni aziendali in cui si stabiliva una tariffa per chi usufruiva degli alberghi sanitari e 
rientrava nelle categorie descritte al punto precedente: 

 delibera del Direttore Generale n. 46 del 07/01/2021 ad oggetto: “Approvazione quota 
contributiva di degenza oltre il giorno di dimissione per pazienti ancora positivi presso gli 
alberghi sanitari”  

 delibera del Direttore Generale n. 54 del 19/01/2022 ad oggetto: “Forma d’accoglienza presso gli 
alberghi/hotel sanitari per il periodo di degenza o di quarantena per soggetti provenienti dal mondo 
della recezione turistica, positivi al Covid 19, residenti in Italia ed all’estero, in transito nel nostro 
territorio: determinazioni”; 

 

Ritenuto opportuno continuare ad offrire una forma d’accoglienza presso gli alberghi/hotel sanitari per il 
periodo di degenza/isolamento ad una tariffa giornaliera determinata sulla base della copertura dei costi 
alberghieri e sanitari, considerato che la presenza di tali ospiti non deve comportare un aggravio per 
l’Azienda nel rivedere le tariffe stabilite nelle deliberazioni del DG n.46 del 07/01/2021 e 54 del 
19/01/2022 ed alla della nuova DGRT n. 542 del 16/05/2022 ; 

 

Ritenuto altresì opportuno rivedere le tariffe da applicare ai soggetti di cui in oggetto alla luce delle 
modifiche apportate dalla DGRT n. 542 del 16/05/2022 e della necessità di equilibrare il costo per le 
famiglie più numerose garantendo nel contempo un equo mark – up a favore per l’azienda considerato che 
si tratta di servizi extra LEA; 

Vista la mail della dott.ssa Maristella Mencucci del 15/07/2022 dove comunica il costo della tariffa 
comprensiva anche delle prestazioni sanitarie previste per ogni ricovero e frutto di un lavoro congiunto, 
che ha visto coinvolti gli operatori sanitari del territorio, i servizi alberghieri ed il controllo di gestione; 

 

Stabilito che il nuovo costo a giornata di ricovero in albergo sanitario per ogni camera è il seguente: 

  
 1 PERSONA 
in camera  

 2 PERSONA 
in camera  

 3 PERSONA 
in camera  

Tariffa giornaliera (IVA inclusa)   136,00 50,00 50,00 
 

Stabilito inoltre che ad ogni ricovero in albergo sanitario deve essere fatturato il costo del tampone 
antigenico di € 14,00 ed un costo totale delle visite sanitarie check- in/aut di € 44,00; 

 

Stabilito altresì, che in caso di uscita volontaria anticipata all’albergazione sono da porre a carico 
dell’utente i costi del trasporto sanitario protetto di € 27,00; 

 

Ritenuto di dover approvare le tariffa così come determinate nei punti precedenti; 

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Ritenuto altresì approvare il modello, allegato “A” al presente provvedimento quale sua parte integrante 
e sostanziale denominato “Impegno al pagamento per ricovero presso l’albergo/hotel sanitario” per i 
soggetti residenti in Italia ed all’estero ed in transito nel nostro territorio; 
 
Considerato che è necessario provvedere con la massima urgenza a far sottoscrivere il modello di 
accettazione vista la nuova impennata nei contagi e nei ricoveri presso gli alberghi/hotel sanitari 
convenzionati con l’Azienda Sanitaria; 
 
Preso atto che il Direttore della S.O.C. Affari Generali Dott.ssa Lucia Carlini nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
dott.ssa Tamara Santini, in servizio c/o la Struttura SOC Affari Generali; 
 
Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Affari Generali; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Amministrativa; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) di stabilire che l’Azienda USL Toscana Centro continua offre una forma d’accoglienza presso gli 
alberghi/hotel sanitari per il periodo di degenza isolamento per soggetti provenienti dal mondo della 
recezione turistica, positivi al Covid 19 residenti in Italia e all’estero, in transito nel nostro territorio; 
 

2) di approvare il nuovo costo a giornata di ricovero in albergo sanitario per ogni camera nella maniera  
seguente: 

  
 1 PERSONA 
in camera  

 2 PERSONA 
in camera  

 3 PERSONA 
in camera  

Tariffa giornaliera (IVA inclusa)   136,00 50,00 50,00 
    

 
 

3) di approvare, che ad ogni ricovero in albergo sanitario deve essere fatturato il costo del tampone 
antigenico di € 14,00 ed il costo totale delle visite check- in/aut di € 44,00; 
 

4) di approvare, che in caso di uscita volontaria anticipata  all’albergazione sono da porre a carico 
dell’utente i costi del trasporto sanitario protetto di € 27,00; 

 
5) di approvare il modello, allegato A ) al presente provvedimento quale sua parte integrante e 

sostanziale denominato “Impegno al pagamento per ricovero presso l’albergo/hotel sanitario”; 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

6) di stabilire inoltre che la presente delibera viene a sostituite le deliberazioni n. deliberazioni del DG 
n.4 del 07/01/2021 e 54 del 19/01/2022; 

 
7) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla Dirigente 

responsabile del progetto alberghi sanitari ed alla SOC Clienti e SOC Servizi al Cittadino; 
 

8) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a i sensi dell’art. 42 comma 2, della L.R.T. 
40/2005 e ss.mm.ii.; 

 
9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in 

narrativa ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.; 
 

10) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi art. 42 comma2 della legge regionale 40/2005 e ss.mm.ii.. 
 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Pescini Lorenzo) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


